
   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO
               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

 

PORTARIA INTERNA DA ESAG No 114, DE 26/11/2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 

SOCIOECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - 

ESAG/UDESC, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, as listas de 

candidatos aprovados no processo para transferência externa e retorno a portador 

de diploma de curso de graduação, para os cursos de Administração Pública 

(Matutino), Administração Pública (Noturno) e Ciências Econômicas, mantidos pelo 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, para o semestre 

2020/1, de acordo com os critérios estabelecidos pelo Edital de Vagas nº 04/2019 

– UDESC e pela Resolução nº 013/2017 – CONSEPE.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – MATUTINO (09 VAGAS)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR ORDEM DE PRIORIDADE

CANDIDATOS TIPO DE 
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO

1. Vitor Fuganti Transferência Externa Deferido/Classificado
2. Eva Maria Seitz Retorno de Graduado Deferido/Classificado
3. Nicole Vivan Retorno de Graduado Deferido/Classificado
4. Milli Anny de Albuquerque Cassol Gesser Retorno de Graduado Deferido/Classificado
5. Marilda Alzira das Chagas Martins Retorno de Graduado Deferido/Classificado
6. Lahis Regina Pinheiro Retorno de Graduado Deferido/Classificado
7. Karolina Andrade Retorno de Graduado Deferido/Classificado
8. Jonathan Muniz Andrade Retorno de Graduado Deferido/Classificado
9. Carlos Emanual Rodrigues Bezerra Fraga Retorno de Graduado Deferido/Classificado
10. Dalvana Maisa Keller Retorno de Graduado Deferido
11. Maria Rosa Muller Lohn Retorno de Graduado Deferido
12. Igor Guindani Retorno de Graduado Deferido
13. Luana da Silva Gasola Retorno de Graduado Deferido
14. Caio Max Miranda Barbosa Retorno de Graduado Deferido
15. Karine Aparecida Lucinda Retorno de Graduado Deferido
16. Priscila Ferreira Retorno de Graduado Deferido
17. Lidiane Serafim Francisco Retorno de Graduado Deferido
18. Carina Moreira Barbosa Retorno de Graduado Deferido
19. Carlos Augusto Mendes Júnior Retorno de Graduado Deferido
20. Fernando Machado de Almeida Retorno de Graduado Deferido

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
35

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6V

2K
2D

M
5.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 2

6/
11

/2
01

9 
às

 1
4:

47
:4

3.

8



   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO
               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

 

21. Maria Júlia das Chagas Retorno de Graduado Deferido
22. Leonardo Figueira Mello Retorno de Graduado Deferido
23. Karen Esteves Fernandes Pinto Retorno de Graduado Deferido
24. Daniel Rodrigues da Silva Retorno de Graduado Deferido
25. Eliel Veiga da Silva Retorno de Graduado Deferido

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

Nome Candidato Motivo indeferimento
1. Lucca Guerra de Abreu Não atende ao inciso I do item 2.2 do Edital 04/2019

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – NOTURNO (02 VAGAS)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR ORDEM DE PRIORIDADE

CANDIDATO TIPO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO
1. Bianca Aparecida Klein Dias Transferência Externa Deferido/Classificado
2. Nathanael Leal Inácio Transferência Externa Deferido/Classificado
3. Mariline Burei Kurt Retorno de Graduado Deferido
4. Gabriel Medeiros Souza e Silva Retorno de Graduado Deferido
5. Grediele Rodrigues Pereira Retorno de Graduado Deferido
6. Juliana de Melo Pires Retorno de Graduado Deferido
7. Luis Felipe Braga Kronbauer Retorno de Graduado Deferido
8. Diego Gabbi Azevedo Retorno de Graduado Deferido
9. Simone de Oliveira Retorno de Graduado Deferido
10. Nathalia de Paula Domingues Retorno de Graduado Deferido
11. Gustavo Borguezan Retorno de Graduado Deferido
12. Rayssa de Lazzari dos Santos Retorno de Graduado Deferido
13. Susana Angélica Stuart de Abreu Retorno de Graduado Deferido

CIÊNCIAS ECONÔMICAS (17 VAGAS)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR ORDEM DE PRIORIDADE

CANDIDATOS TIPO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO
1. Delto Neves da Silveira Retorno de Graduado Deferido/Classificado
2. Diego Mutti Ferreira Cremasco Retorno de Graduado Deferido/Classificado
3. Sara Spigariol Retorno de Graduado Deferido/Classificado
4. Rubia Carla Abadi Viana Retorno de Graduado Deferido/Classificado
5. Gabriela Picos Retorno de Graduado Deferido/Classificado
6. Gustavo Esteves de Aguiar Medero Retorno de Graduado Deferido/Classificado
7. Fernanda Conrado Retorno de Graduado Deferido/Classificado
8. André Diogo Van Swaemen Silva Retorno de Graduado Deferido/Classificado

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
35

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6V

2K
2D

M
5.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 2

6/
11

/2
01

9 
às

 1
4:

47
:4

3.

9



   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO
               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

 

9. Adilson Rodrigues Retorno de Graduado Deferido/Classificado
10.Claiton Fernandes Marinho Retorno de Graduado Deferido/Classificado
11.Andreia Regina Goularte Retorno de Graduado Deferido/Classificado
12.Jhonatan Silva de Souza Retorno de Graduado Deferido/Classificado
13.Ivanisse Solovy Retorno de Graduado Deferido/Classificado
14.Bruna Regina de Campos Retorno de Graduado Deferido/Classificado

Art. 2º. - Determinar aos candidatos aprovados que compareçam à Secretaria de 

Ensino de Graduação – ESAG, a fim de efetuarem suas matrículas para o semestre 

2020/1, conforme data estabelecida pelo Calendário Acadêmico UDESC 2020 

disponível em: 

https://www.udesc.br/arquivos/udesc/id_cpmenu/42/calendario_2020_121119_1

5735786346916_42.pdf 

Parágrafo Único - De acordo com Edital 04/2019, os (as) candidatos (as) 

aprovados na 2ª etapa deste processo seletivo terão garantia de matrícula apenas 

nas disciplinas onde houver vaga.      

                                                                      

AVISO: O candidato não aprovado deverá retirar a documentação no prazo de 30 

dias a contar da data do presente documento. Após esta data, os referidos 

documentos serão eliminados.

Florianópolis, 26 de novembro de 2019.
                                            

                                                                                                       

Prof. Dr. Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier
Diretor Geral
ESAG/UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
35

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6V

2K
2D

M
5.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 2

6/
11

/2
01

9 
às

 1
4:

47
:4

3.

10

https://www.udesc.br/arquivos/udesc/id_cpmenu/42/calendario_2020_121119_15735786346916_42.pdf
https://www.udesc.br/arquivos/udesc/id_cpmenu/42/calendario_2020_121119_15735786346916_42.pdf

